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Minęły ponad trzy dekady od narodzin polskiej koncepcji edukacji
międzykulturowej – odważnej odpowiedzi na wyzwania
wielokulturowości, która ewoluowała od optymistycznego bilansu
otwarcia (Lewowicki, 2012) po czas próby w obliczu migracji, konfliktów
geopolitycznych i zmian klimatu społecznego. Na konferencję
zapraszamy badaczy, nauczycieli akademickich i praktyków, którzy
dokonają podsumowania dorobku, przeanalizują bariery (ksenofobia,
polityka nacjonalistyczna) oraz wytyczą perspektywy dialogu         
i integracji (Lewowicki, 2017).

Dlaczego teraz?

W dobie dezintegracji europejskiej, napięć wokół migrantów         
i uchodźców oraz rosnącego populizmu, edukacja międzykulturowa nie
jest luksusem, lecz koniecznością – buduje kompetencje do życia w
zróżnicowanym świecie, przeciwdziała stereotypom i wzmacnia
wartość praw człowieka. To okazja do głosu ekspertów, w tym wyników
pierwszej części projektu: „Edukacja międzykulturowa: wyzwania,
praktyki i perspektywy” (badaczki UwB, UW, UMK).

Celem konferencji jest wspólnotowe spotkanie osób zainteresowanych
refleksją nad ewolucją edukacji międzykulturowej w Polsce,       
wymiana naukowo-badawcza i dyskusje o przyszłości edukacji
międzykulturowej.
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Zapraszamy do zgłaszania tytułów wystąpień. 

Proponujemy następujące ramy dla naukowej debaty:

1. Historia i kondycja edukacji międzykulturowej
Bilans 30 lat: od początków koncepcji polskiej pedagogiki międzykulturowej      
po zmiany klimatu społecznego (terroryzm, migracje, konflikty geopolityczne,
wojny)
Instytucjonalny rozwój: publikacje, czasopisma, ośrodki akademickie i ich rola    
w kształtowaniu subdyscypliny

2. Wyzwania współczesne
Polityka, media i postawy społeczne a edukacja międzykulturowa (ksenofobia,
nacjonalizm, dezintegracja europejska, mowa nienawiści)
Nowe uwarunkowania: migracje, konflikty zbrojne oraz ich implikacje dla praktyk
edukacyjnych i przygotowania studentów do pracy z grupami zróżnicowanymi
kulturowo

3. Praktyki edukacyjne i kompetencje nauczycieli
Kształcenie i wychowanie do życia we współczesnym zróżnicowanym świecie
Doświadczenia szkolne i akademickie: sukcesy, bariery i strategie w kształceniu
międzykulturowym
Modele edukacji: od wielokulturowej do międzykulturowej

 
4. Perspektywy rozwoju i innowacje

Przyszłe kompetencje: czego potrzebujemy w edukacji międzykulturowej          
w obliczu globalizacji, wielokulturowości lokalnej i edukacji cyfrowej oraz AI
Propozycje działań: strategie promocji, współpraca międzynarodowa, rola agend
i organizacji pozarządowych

5. Wyniki badań i refleksja
Wstępne ustalenia pierwszej części projektu „Edukacja międzykulturowa: wyzwania,
praktyki i perspektywy” (referat autorek: dr Alina Szwarc, dr hab. Urszula     
Markowska-Manista, dr Joanna Cukras-Stelągowska)

Dyskusja panelowa: głos ekspertów
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Zgłoszenia czynnego udziału (tytuł wystąpienia) prosimy przesyłać 
do końca lutego 2026 na adres: zarzad.swem@gmail.com
 
Opłata konferencyjna:

 dla osób należących do SWEM – bezpłatnie
 dla osób poza SWEM opłata wynosi 60 zł (certyfikat udziału w konferencji) 

Opłatę konferencyjną należy wnosić do 15 marca br. na nr konta:
Alior Bank S.A. 79 2490 0005 0000 4500 4348 2116

Komitet Naukowy 
dr hab. Urszula Markowska-Manista, dr Alina Szwarc

Komitet Organizacyjny: 
dr Joanna Cukras-Stelągowska 
dr Magdalena Urlińska-Berens

Kontakt w sprawach merytorycznych: 
a.szwarc@uwb.edu.pl
joanstel@umk.pl

STOWARZYSZENIE WSPIERANIA
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 EDUKACJA MIĘDZYKULTUROWA W POLSCE
kondycja - praktyki - perspektywy rozwoju 

16:30  Otwarcie konferencji
dr Joanna Cukras-Stelągowska, przewodnicząca SWEM

Prowadzenie konferencji: dr hab. Urszula Markowska-Manista i dr Alina Szwarc

WYSTĄPIENIA

prof. dr hab. Jerzy Nikitorowicz (Uniwersytet w Białymstoku)
Wyzwania edukacji międzykulturowej w kontekście namysłu nad wielokulturowością

dr hab. Krystyna M. Błeszyńska (SGGW w Warszawie)
Kryzys czy przesilenie? Problemy i wyzwania edukacji międzykulturowej w Polsce w dobie współczesnej

dr hab. Przemysław Grzybowski, prof. UKW (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy)
„No, szału nie ma...” Wybrane przykłady opinii o edukacji międzykulturowej w Polsce

dr Ewa Pogorzała (Uniwersytet Rzeszowski)
Polityka oświatowa państwa polskiego wobec różnorodności etnicznej i językowej

STOWARZYSZENIE
WSPIERANIA EDUKACJI
MIĘDZYKULTUROWEJ
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dr hab. Katarzyna Marszałek (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy)
Harcerstwo jako przestrzeń edukacji międzykulturowej: między tradycją narodową a wychowaniem
do dialogu

dr Aneta Słowik (Uniwersytet Dolnośląski DSW)
Rezyliencja i poradnictwo międzykulturowe

mgr Magdalena Nikonorow (Uniwersytet w Białymstoku)
„Żywe muzeum” jako przestrzeń edukacji międzykulturowej – praktyki i strategie Stowarzyszenia
„Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach”

dr hab. Urszula Markowska-Manista (Uniwersytet Warszawski), dr Alina Szwarc (Uniwersytet
w Białymstoku), dr Joanna Cukras-Stelągowska (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu)
Edukacja międzykulturowa w Polsce: kondycja, praktyki, wyzwania i perspektywy w opiniach wspólnoty
akademickiej pedagogiki międzykulturowej

Dyskusja

Zamknięcie pierwszego dnia konferencji
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dzień 2. 23 KWIETNIA 2026 (czwartek)

 EDUKACJA MIĘDZYKULTUROWA W POLSCE
kondycja - praktyki - perspektywy rozwoju 

16:30  Otwarcie konferencji
dr Joanna Cukras-Stelągowska, przewodnicząca SWEM

Prowadzenie konferencji: dr Joanna Cukras-Stelągowska

WYSTĄPIENIA

dr hab. Ewa Sowa-Behtane, prof. UIK (Uniwersytet Ignatianum w Krakowie)
Rola ośrodków akademickich z Krakowa w kształtowaniu edukacji międzykulturowej

dr hab. Maria Marta Urlińska, prof. UIK (Uniwersytet Ignatianum w Krakowie), 
prof. dr hab. Ludmyla Khoruzha (Metropolitalny Uniwersytet w Kijowie im. Borisa Grinchenki) 
Solidarność czy polaryzacja w cieniu wojny? Zmiany w postawach wobec odmienności i identyfikacji narodowej
studentów: polsko-ukraińskie badania dynamiczne i porównawcze

dr hab. Anna Józefowicz, prof. UwB (Uniwersytet w Białystoku)
Biograficzna seria „Wojny dorosłych – historie dzieci” jako przykład literatury antropologicznie wrażliwej wobec dzieciństwa
zagrożonego wojną, kryzysem uchodźczym i migracyjnym

prof. dr hab. Inna Osadchenko (Narodowy Uniwersytet Biozasobów i Zarządzania Przyrodą Ukrainy, Uniwersytet w
Białymstoku), dr hab. Anna Młynarczuk-Sokołowska, porf. UwB (Uniwersytet w Białymstoku)
Wspieranie bezpieczeństwa emocjonalnego uczniów z doświadczeniem uchodźctwa: konteksty edukacji
międzykulturowej

STOWARZYSZENIE
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dr Magdalena Urlińska-Berens (Uniwersytet Ignatianum w Krakowie)
Bezpieczna i troskliwa szkoła jako warunek rozwoju edukacji międzykulturowej - doświadczenia z
projektu Let’s Care Horyzont Europa

dr Agnieszka Krawczyk, dr Magdalena Matusiak-Rojek (Uniwersytet Łódzki)
Kształcenie międzykulturowe osób edukujących dorosłych migrantów

dr Alicja Szostkiewicz (Uniwersytet WSB Merito w Gdańsku)
Migracje jako przestrzeń uczenia się międzykulturowego - doświadczenia migrantów w Polsce

dr Ewelina Wesołek-Arent (Akademia Nauk Stosowanych w Koninie)
Przestrzeń internetowa = przestrzeń niepokojąca. Nastroje społeczne wobec zjawiska migracji            
i uchodźstwa wyzwaniem dla pracy pedagogicznej 

 Dyskusja 

Zamknięcie konferencji


